
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 14/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 240/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση συμμόρφωσης Αναθέτουσας Αρχής (ΠΑΜΘ – Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου) στην Αριθ.: Α25 03-03-2023 Απόφαση του Γ΄ Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου 
Κομοτηνής που αφορά τον Ηλεκτρονικό Ανοικτό, Μειοδοτικό (πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά, βάσει τιμής), διαγωνισμό, κάτω των ορίων, για την ανάθεση Υπηρεσιών Καθαριότητας 
Κτιρίων της Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακής Ενότητας Έβρου,  για χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) 
μηνών, από την υπογραφή της σύμβασης, συνολικού προϋπολογισμού 264.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 07 Απριλίου 2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00μ.μ. 
πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  
αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  
νομικών  τους προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/100943/1949/03-04-2023 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του 
Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1)Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της οικονομικής επιτροπής  2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος  3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 
4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος μέλος  6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος  μέλος  
7)Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος 8) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος  3)   Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ  μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του πέμπτου θέματος ημερησίας διάταξης προσήλθε το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Αρχέλαος Γρανάς .  
Κατά την συζήτηση του έκτου θέματος ημερησίας διάταξης προσήλθε το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου . 
Από την συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερησίας διάταξης θέματος αποχώρησαν οριστικά  τα 
μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Κωνσταντίνος Εξακουστός και Αλέξανδρος Ιωσηφίδης . 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 240: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού – Οικονομικού της 
Π.Ε. Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.93792/2251/28-03-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 

i.Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ii.Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

iii.Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

iv.Την αριθ. αριθ. την αριθ. 24/2022 (ΑΔΑ:Ω2ΩΥ7ΛΒ-01Λ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Π.Α.Μ.Θ.,  περί ορισμού των γνωμοδοτικών επιτροπών διαγωνισμών της Π.Ε. Έβρου. 

v.της με αριθ. 132/2022 (ΑΔΑ: ΨΤ7Θ7ΛΒ-896) Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για την έγκριση διενέργειας του εν λόγω διαγωνισμού, των όρων της 
διακήρυξης  και των επιτροπών Παρακολούθησης και Παραλαβής ποιοτικής και ποσοτικής των υπηρεσιών 
καθαριότητας των κτιρίων            

ΑΔΑ: 6Ζ5Ξ7ΛΒ-ΨΜΔ



vi.την αριθ. 05/2022 διακήρυξη (αριθ.πρωτ. 1718/16-03-2022, ΑΔΑ: 61117ΛΒ-ΤΑΩ, ΑΔΑΜ: 
22PROC010211153). 

vii.Την αριθ. 397/2022 (ΑΔΑ: 6Μ587ΛΒ-6Γ8) Απόφαση της Ο.Ε της ΠΑΜΘ περί εγκρίσεως των Πρακτικών 
Νο 1 & Νο 2 της Επιτροπής 

viii. Την αρ. 540/2022 (ΑΔΑ: 6Β0Τ7ΛΒ-32Υ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ, περί 
εγκρίσεως του Πρακτικού Νο 3 της Επιτροπής 

ix.Την 246155/4909/18.08.2022 πράξη της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος Προμηθειών της 
αναθέτουσας αρχής στο αίτημα της εταιρείας του Απόστολου Χάλτσιου του Σεραφείμ,  να αρθεί η 
εμπιστευτικότητα του αρχείου της οικονομικής προσφοράς της εταιρείας “ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ. ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ 
Ε.Ε.” με τον τίτλο «ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ_signed.pdf» 

x.την αριθ. 1485/2022 Απόφαση  του 2ου Κλιμακίου της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ (Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων) 
σύμφωνα με την οποία απορρίφθηκε η προδικαστική προσφυγή της «ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΧΑΛΤΣΙΟΥ του 
Σεραφείμ στον ανωτέρω διαγωνισμό 

xi.Την ΑΚ113/24-10-2022 αίτηση ακύρωσης/αναστολής της εδρεύουσας στην Ηλιούπολη Θεσσαλονίκης 
εταιρείας με την επωνυμία «ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΧΑΛΤΣΙΟΥ του Σεραφείμ – Express Facility Services» ενώπιον 
του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής  

xii.Την Αριθ.: Α25 03-03-2023 Απόφαση του Γ΄ Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής 
σύμφωνα με την οποία στο Αποφασιστικό της αναφέρει εκτός των άλλων τα εξής: 
«…………….Ακυρώνει α) την 1485/18.10.2022 απόφαση του 2ου Κλιμακίου της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ 
………………………. β) τις 397/2022 και 540/2022 αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης – Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και γ) την 
246155/4909/18.08.2022 πράξη της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος Προμηθειών της 
αναθέτουσας αρχής, κατά τα διαλαμβανόμενα στο σκεπτικό 
Αναπέμπει την υπόθεση στην αναθέτουσα αρχή προκειμένου να άρει τον χαρακτηρισμό του αρχείου της 
οικονομικής προσφοράς της παρεμβαίνουσας με τον τίτλο «ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ_signed.pdf» ως εμπιστευτικού και να επιτρέψει στην αιτούσα την πρόσβαση 
σ΄αυτό………….» 

xiii. Το άρθρο 372 παρ. 12 του Ν. 4412/16 σύμφωνα με το οποίο «…….Με μέριμνα του Προέδρου της, η 
Α.Ε.Π.Π. οφείλει να συμμορφώνεται δια των αρμοδίων οργάνων της, με τις δικαστικές αποφάσεις που 
λαμβάνονται δυνάμει του παρόντος, με τις οποίες ακυρώνονται εν όλω ή εν μέρει οι αποφάσεις της. Η 
συμμόρφωση συντελείται υποχρεωτικά εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της δικαστικής 
απόφασης από το Δικαστήριο, την αναθέτουσα αρχή ή τα λοιπά διάδικα μέρη. Υποχρέωση συμμόρφωσης 
προς τις δικαστικές αποφάσεις κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων τους έχουν και οι αναθέτουσες αρχές 
εντός της ίδιας προθεσμίας.» 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση συμμόρφωσης της Αναθέτουσας Αρχής (ΠΑΜΘ – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου) στην Αριθ.: 
Α25 03-03-2023 Απόφαση του Γ΄ Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής που αφορά τον 
Ηλεκτρονικό Ανοικτό, Μειοδοτικό (πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής), 
διαγωνισμό, κάτω των ορίων, για την ανάθεση Υπηρεσιών Καθαριότητας Κτιρίων της Π.Α.Μ.Θ – 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου,  για χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών, από την υπογραφή 
της σύμβασης, συνολικού προϋπολογισμού 264.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. (α/α συστήματος 155253), 
σύμφωνα με την αριθ. 05/2022 διακήρυξη (αριθ.πρωτ.1718/16-03-2022, ΑΔΑ: 61117ΛΒ-ΤΑΩ, 
ΑΔΑΜ:22PROC010211153) ως κάτωθι: 
1) Ακύρωση των αριθ. 397/2022 (ΑΔΑ: 6Μ587ΛΒ-6Γ8) και 540/2022(ΑΔΑ: 6Β0Τ7ΛΒ-32Υ)  αποφάσεων 
της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης – Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου  
2) Ακύρωση της αριθ. 246155/4909/18.08.2022 πράξης της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος 
Προμηθειών της αναθέτουσας αρχής 
3) Άρση του χαρακτηρισμού ως Εμπιστευτικού, του αρχείου της οικονομικής προσφοράς της εταιρείας 
“ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ. ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.”, με τον τίτλο «ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ_signed.pdf» προκειμένου να έχουν πρόσβαση όλοι οι συμμετέχοντες. 
 
 

ΑΔΑ: 6Ζ5Ξ7ΛΒ-ΨΜΔ



Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση δήλωσε ότι για την ανωτέρω απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε σχετική ΚΥΑ που διευκρινίζει το σύννομο λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία ούτως ή άλλως έχει σύνθεση που λειτουργεί βάσει αναλογιών ενός 
εκάστου συνδυασμού. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει τη συμμόρφωση της Αναθέτουσας Αρχής (ΠΑΜΘ – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου) στην Αριθ.: 
Α25 03-03-2023 Απόφαση του Γ΄ Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής που αφορά τον 
Ηλεκτρονικό Ανοικτό, Μειοδοτικό (πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής), 
διαγωνισμό, κάτω των ορίων, για την ανάθεση Υπηρεσιών Καθαριότητας Κτιρίων της Π.Α.Μ.Θ – 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου,  για χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών, από την υπογραφή 
της σύμβασης, συνολικού προϋπολογισμού 264.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. (α/α συστήματος 155253), 
σύμφωνα με την αριθ. 05/2022 διακήρυξη (αριθ.πρωτ.1718/16-03-2022, ΑΔΑ: 61117ΛΒ-ΤΑΩ, 
ΑΔΑΜ:22PROC010211153) ως κάτωθι: 
1) Ακύρωση των αριθ. 397/2022 (ΑΔΑ: 6Μ587ΛΒ-6Γ8) και 540/2022(ΑΔΑ: 6Β0Τ7ΛΒ-32Υ)  αποφάσεων 
της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης – Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου  
2) Ακύρωση της αριθ. 246155/4909/18.08.2022 πράξης της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος 
Προμηθειών της αναθέτουσας αρχής 
3) Άρση του χαρακτηρισμού ως Εμπιστευτικού, του αρχείου της οικονομικής προσφοράς της εταιρείας 
“ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ. ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.”, με τον τίτλο «ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ_signed.pdf» προκειμένου να έχουν πρόσβαση όλοι οι συμμετέχοντες. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  240/2023. 

                         
                        
              Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                          
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 
                                      

 

ΑΔΑ: 6Ζ5Ξ7ΛΒ-ΨΜΔ


		2023-04-19T09:29:04+0300
	Athens




